
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  SAMPEYRE 
Piazza della Vittoria n. 52 - CAP: 12020 

Provincia di Cuneo 

Tel. 0175/977148 - Fax 0175/977824 

Codice fiscale e Partita IVA: 00253640049 
 

AREA FINANZIARIA-CONTABILE E TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Peyracchia Mirco 

 

 
N. 88 DEL 25/07/2024 

OGGETTO: 

SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLE 
ELEMENTARI E MEDIE DEL CAPOLUOGO PER L' ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B2949E4E5A.  

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Dott. Peyracchia Mirco, Responsabile dell’AREA FINANZIARIA-CONTABILE E 
TRIBUTI del Comune di Sampeyre per effetto della delibera G.C. n. 142 del 20/12/2023   e per 
effetto del conseguente decreto sindacale n. 5 del 03/07/2024 prot. 4854 

 

 

 

VISTA  la L.R. 49/1985 “Diritto allo studio per l’esercizio delle funzioni di assistenza scolastica, attribuite ai 

Comuni a norma dell’art. 45 D.P.R. n. 616/1977, la quale ha demandato ai Comuni tutte le incombenze 

relative all’assistenza scolastica, al cui onere finanziario si fa fronte mediante  

- trasferimenti regionali 

- contribuzioni delle famiglie degli alunni 

- fondi comunali  

 

DATO ATTO che la carenza di personale interno all’Amministrazione per il servizio in oggetto ha 

determinato la necessità di ricorrere per il servizio di trasporto, a ditta esterna, la quale ha provveduto con 

proprio personale e con propri mezzi al servizio di trasporto scolastico sino al termine dell’anno scolastico in 

corso;    

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 94 del 13.09.2023 con la quale veniva organizzato il sistema di 

trasporto scolastico e le varie tratte interessate per l’anno scolastico 2023/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA inoltre la precedente determinazione SF n. 59 del 08.06.2022 con la quale è stato disposto 

l’affidamento del servizio di trasporto alunni alla ditta autonoleggio Eredi Pettinotti Giovanni di Taliente 

Para Maddalena & C. S.a.s relativamente alla tratta Sampeyre-Becetto, poi tacitamente rinnovato per il 

corrente a.s. 2023/2024 alle medesime condizioni contrattuali; 

 

RILEVATO, quindi, che l’affiancamento agli autisti prevede l’acquisizione di specifica prestazione di 

servizio non potendo la stessa esser reperita tra il personale in servizio già interamente impegnato;    

 

PRESO ATTO che nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, appena concluso sono sopraggiunte necessità 

di trasporti aggiuntivi per l’incremento degli alunni interessati alla tratta Sampeyre-Becetto, il cui costo 

complessivo, certificato dalla ditta interessata con nota acquisita al protocollo comunale n. 0005351 del 

24.07.2024, ammonta ad € 3.000,00; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 

140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 45 art. 1 comma 130 il quale stabilisce che per importi inferiori ad €. 5.000,00 

le pubbliche amministrazioni sono esonerate dal ricorso al sistema dinamico di acquisizione; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa originariamente assunto; 

 

VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 

 

VISTA la legge 208/2015; 

 

VISTO lo Statuto approvato con delibera CC n° 31 del 10.06.1991 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n° 27 del 26.06.1996; 

 

DATO atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sampeyre.  Responsabile Procedimento: Peyracchia Mirco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto sindacale n° 5 del 03.07.2024 con il quale è stata conferita la nomina di Responsabile 

dell’area finanziario-contabile e tributi al Dott. PEYRACCHIA Mirco; 

 

VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e 

l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di integrare l’impegno assunto nei confronti della ditta di autonoleggio Eredi Pettinotti Giovanni di 

Taliente Para Maddalena & C. S.a.s con sede a Sampeyre in borgata Paschero n.38/40, della spesa 

complessiva di € 3.000,00 per il servizio in oggetto a seguito della sopraggiunta necessità di 

incremento dei viaggi necessari per aumento dell’utenza come certificato dalla ditta con nota prot. n. 

0005351 del 24.07.2024; 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 iva compresa al Cap.500/1 Codice 0406103 P.F. 

U.1.03.02.09.001 “Spese per la gestione dei trsporti scolastici: prestazioni di servizi” bilancio dell’ 

esercizio 2024/2026 Anno  2024 

 

 

 

 

Sampeyre, li 25/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. Peyracchia Mirco 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Sampeyre, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

F.to Dott. Peyracchia Mirco 


